

Такриз

ба автореферата диссертатсияи Намозов Амонулло Каримхонович дар мавзуи «Омӯзиши агробиологии коллексияи навъҳои себҳои маҳаллӣ, воридотӣ ва шаклҳои ёбоии онҳо дар шароити водии Ҳисор» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои кишоварзӣ аз рӯи ихтисоси 06.01.05 – Селексия ва тухмипарварию растаниҳои кишоварзӣ.

Имрӯзҳо таъмини аҳоли бо маводди ғизоӣ яке аз масъалаҳои муҳим ба ҳисоб рафта, олимону мутахассисони соҳаро водор месозад, ки пайи ин масъалаи рӯзмарра корҳои илмӣ-таҳқиқотиро ба анҷом расонанд ва бо ин восита аҳолии кишварро тариқи зиёд намудани истеҳсоли мевачоту сабзавот, ғалладонаю лӯбиёдонагиҳо бо ниёзи аввалия таъмин намоянд. Масъалаи таҳияи технологияҳои мутобиқшавандаи парвариши дарахтони мевадихандаи сермахсули ватанию хоричиро вобаста ба минтақаҳои боғдории Тоҷикистон омӯхтан шарт ва зарур буда, бо ин роҳу восита дар таъмини талаботи аҳоли бо мевачоти аз ҷиҳати экологӣ тоза мусоидат карда метавонем. Дар баробари ин, навъҳои маҳаллӣ, навъҳои воридотӣ ва шаклҳои ёбоии дарахтони мевадихандаро бо роҳи парвариш дар шароити муайян омӯхтан ва ба истеҳсолот навъҳои пурмахсулро тавсия додан зарур мебошад.

Истифода намудани гуногуншаклии навъҳои маҳаллӣ ва шаклҳои ёбоии себҳои Тоҷикистон дар илму истеҳсолот ва ҳифзи захираҳои генетикӣ яке аз ҷанбаҳои асосӣ ҳангоми ихтироъ намудани навъҳои нав барои боғдории интенсифӣ ба ҳисоб меравад. Дар ин раванд нақши ҳалкунандаро дар ихтирои навъҳои нав, интихоби ҷуфти волидайн, ки дорои маҷмӯи хусусиятҳои арзишнок ҳастанд, мебозанд.

Намозов Амонулло Каримхонович кори илмӣ-таҳқиқотии худро оид ба омӯзиши агробиологии коллексияи навъҳои себҳои маҳаллӣ, воридотӣ ва шаклҳои ёбоии себ дар шароити водии Ҳисор дар сатҳи баланд иҷро намуда, ба натиҷаҳои назаррас ноил гардидааст.

Бояд қайд кард, ки навгонии илмӣ аз он иборат аст, ки бори аввал омӯзиши агробиологии навъҳои маҳаллӣ, воридотӣ ва шаклҳои ёбоии себ, хусусиятҳо ва қонуниятҳои зухуроти нерӯи мутобиқшавӣ ва маҳсулнокии навъу шаклҳои ояндадори себ вобаста ба тағйирёбии иқлим ва ҳосияти навъӣ дар шароити водии Ҳисор муайян карда, илман асоснок карда шудааст.

Натиҷаи корҳои илмӣ - таҳқиқотии Намозов А.К. нишон медиҳад, ки дар шароити водии Ҳисор 5 навъи маҳаллӣ (Гулсеб, Тирамоҳӣ, Шакарсеб, Чарсаксеб, Рауфӣ), 6 навъи воридотӣ (Фуджӣ, Старкримсон,

